Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Mikrobiologie

Radovan Fišer

Fluorescenční studie bakteriálních membránových

proteinů a buněčné signalizace

(Fluorescence studies of bacterial membrane proteins and cellular signaling)

Dizertační práce

Školitel: Doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.

Praha, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne Podpis:

2

Poděkování

Rád bych velmi poděkoval svému školiteli Ivovi Konopáskovi a konzultantovi Peteru

Šebovi za vedení během mé práce, za rady a diskuze ohledně prováděných pokusů a za

úpravu rukopisů publikací. Velký dík patří také všem mým kolegům, kteří připravovali

důležitý materiál a prováděli jednotlivé pokusy, na které jsem pak mohl svou experimentální

prací navazovat. Jedná se o spoluautory přiložených publikací. Děkuji také všem členům

laboratoře Fyziologie bakterií, kteří se třeba neúčastnili mých pokusů, ale vytvářeli veselé a

přátelské pracovní prostředí. Lucii Jánské děkuji za technickou pomoc při provádění

zdlouhavých fluorescenčních pokusů. Oceňuji rovněž snahu svých rodičů, kteří mě vždy

podporovali ve studiu a vzdělávání. Své ženě Barboře bych chtěl poděkovat za starost o věci

denního života, za obětavost a pochopení pro mou vědeckou práci.

3

Abstract (English)

This work is based on five publications studying mostly adenylate cyclase toxin
(CyaA) from Bordetella pertussis and its interaction with biological membranes. CyaA
permeabilizes cell membranes by forming small cation-selective pores and subverts cellular
signaling by delivering an adenylate cyclase (AC) enzyme that converts ATP to cAMP into
host cells.

First study clarifies the membrane disruption mechanisms of CyaA and another
bacterial RTX toxin; α-hemolysin (HlyA) from Escherichia coli. For this purpose, we
employed a fluorescence requenching method using liposomes as target membranes. We
showed that both toxins induced a graded leakage of liposome content with different ion
selectivities (Fišer a Konopásek 2009).

Both AC delivery and pore formation were previously shown to involve a predicted
amphipathic α-helix(502-522). In the second publication we investigated another predicted
transmembrane α-helix(565-591) that comprises a Glu(570) and Glu(581) pair. We examined
the roles of these glutamates in the activity of CyaA, mostly on planar lipid membranes end
erythrocytes. Negative charge at position 570, but not at position 581, was found to be
essential for cation selectivity of the pore, suggesting a role of Glu(570) in ion filtering close
to pore mouth. The pairs of glutamate residues in the predicted transmembrane segments of
CyaA appear to play a key functional role in membrane translocation and pore-forming
activities of CyaA (Basler et al. 2007).

In the next work we describe a new activity of CyaA that yields elevation of cytosolic
calcium concentration ([Ca2+]i) in target cells. The CyaA toxin during the bacterial infection
targets primarily phagocytes expressing the αMβ2 integrin (CD11b/CD18). The CyaA-
mediated [Ca2+]i increase in CD11b+ J774A.1 monocytes was inhibited by extracellular La3+

ions but not by any specific inhibitor of cellular channels, suggesting that influx of Ca2+ into
cells was not because of receptor signaling or opening of conventional calcium channels. The
translocating AC polypeptide itself appears to participate in formation of a novel type of
unexpected membrane path for calcium ions (Fišer et al. 2007).

We show that penetration of the AC domain across cell membrane proceeds in two
steps. It starts by membrane insertion of a toxin 'translocation intermediate', that
permeabilizes cells for influx of extracellular Ca2+ and thus activates calpain-mediated
cleavage of the talin tether. Recruitment of the integrin-CyaA complex into lipid rafts follows
and the cholesterol-rich lipid environment promotes full translocation of the AC domain
across cell membrane (Bumba et al. 2010).

The ability of CyaA to promote influx of Ca2+ into cells dictates the path and kinetics
of subsequent endocytic removal of CyaA toxoids from phagocyte membrane. Clathrin-
dependent endocytosis and transit of CyaA through transferrin-containing early recycling
vesicles was observed with the toxoid capable to promote Ca2+ influx and to associate with
membrane lipid rafts. This uptake path allowed delivery, processing and presentation of
toxoid-fused antigens on MHC class II molecules. In turn, a mutated toxoid, unable to
mediate Ca2+ influx into cells, was rapidly taken-up from cellular membrane by a clathrin-
independent macropinocytic mechanism (Fišer et al. 2011).

Keywords

Bordetella, CyaA , protein translocation, membrane channels, planar lipid membranes,
calcium signalling, endocytosis, liposome disruption, macrophage, Fura-2
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Abstrakt (česky)

Tato práce shrnuje pět publikací, které se zabývají převážně adenylátcyklázovým
toxinem (CyaA) bakterie Bordetella pertussis a jeho interakcí s biologickou membránou.
CyaA narušuje buněčné membrány tvorbou malých kationt-selektivních kanálů a rozvrací
buněčnou signalizaci pomocí enzymu (AC, adenylátcyklázy) přeměňujícího buněčné ATP na
cAMP.

První studie objasňuje mechanizmus narušování membrány v případě CyaA a
příbuzného RTX toxinu, α-hemolyzinu (HlyA) produkovaného Escherichia coli. K tomuto
účelu byly použity lipozómy jako umělý membránový systém a fluorescenční zhášecí metoda.
Oba zkoumané toxiny vykazovaly postupný únik materiálu z lipozómů a rozdílné iontové
selektivity (Fišer a Konopásek 2009).

Jak doprava AC domény, tak tvorba kanálů jsou závislé na vlastnostech predikovaného
transmembránového α-helixu (502-522). V naší práci jsme zkoumali další predikovaný
transmembránový segment (565-591), který nese kyselé zbytky Glu(570) a Glu(581). Většina
pokusů byla prováděna na erytrocytech a planárních lipidových membránách. Zjistili jsme, že
záporný náboj v pozici 570 je zásadní pro iontovou selektivitu kanálu a je patrně umístěn v
blízkosti jeho ústí. Substituce v obou pozicích zásadně ovlivňují schopnost translokace AC
domény (Basler et al. 2007).

Během bakteriální infekce se toxin CyaA primárně váže na fagocytující buňky nesoucí
na povrchu αMβ2 integrin (CD11b/CD18). V další studii jsme popsali a zkoumali novou
aktivitu CyaA která spočívá ve zvyšování intracelulární koncentrace vápenatých iontů
([Ca2+]i). Toxinem indukovaný nárůst [Ca2+]i v monocytech J774A.1 nesoucích CD11b nebyl
inhibovatelný specifickými inhibitory buněčných kanálů, ale pouze ionty La3+. To naznačuje,
že vstup Ca2+ do buněk není způsobený buněčnou signalizací. Zdá se, že samotná translokace
AC domény vede k přechodnému vpouštění Ca2+ do buněk (Fišer et al. 2007).

Samotná translokace se patrně odehrává ve dvou krocích; začíná inzercí AC domény
do membrány, kdy dochází k přesunu iontů Ca2+. Tím je spouštěno kalpainem
zprostředkované štěpení talinu, který ukotvuje integrin k cytoskeletu. Následkem je přesun
uvolněného komplexu integrin-CyaA do lipidových raftů, kde prostředí bohaté na cholesterol
umožní dokončení translokace AC domény (Bumba et al. 2010).

Schopnost CyaA indukovat vstup Ca2+ do cytoplazmy buněk určuje i posloupnost
dalších dějů, které vedou k aktivnímu uklízení CyaA z povrchu makrofágů. Toxoidy schopné
vpouštění Ca2+ do buněk a přesunu do raftů jsou endocytovány pomocí clathrinových váčků a
procházejí časnými endozómy obsahujícími marker transferrin. Tento způsob dopravy
umožňuje následné štěpení toxoidu a prezentaci vzniklých peptidů na molekulách MHC I a II.
Naopak mutantní toxoidy neschopné vpouštění Ca2+ jsou velmi rychle z membrány uklízeny
makropinocytózou nezávislou na clathrinu (Fišer et al. 2011).

Klíčová slova

Bordetella, CyaA , translokace proteinu, membránový kanál, planární lipidové membrány,
vápníková signalizace, endocytóza, narušování lipozómů, makrofág, Fura-2
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ÚVOD

Tato práce se zabývá studiem adenylátcyklázového toxinu (CyaA, ACT), který

produkuje patogenní bakterie Bordetella pertussis, původce černého kašle. CyaA je jeden z


[…]


CyaA jsou popsány ve zmíněné publikaci. Podařilo se nám identifikovat aminokyselinové

zbytky, které tvoří záporně nabité povrchy v ústí kanálu CyaA. První pokusy tohoto typu

vedly k nálezu dvou glutamátů v pozicích E509 a E516, které zodpovídají za iontovou

selektivitu kanálu (Osičková et al. 1999). Ve své práci jsme objevili aminokyselinoý zbytek

E570, který tvoří podobný iontový filtr na dalším transmembránovém helixu (Tab. 1, Obr. 5).

Kromě toho byl objeven aminokyselinový zbytek E581, který se patrně přímo účastní

translokace AC domény, neboť po jeho mutagenezi na lyzin byla translokace inhibována. Tyto

nálezy jsou zajímavé hlavně proto, že ostatní nalézané mutace zastavující translokaci AC

domény bývají přímo v této doméně a většinou mění její kladný celkový náboj (Karimova,

Fayolle, et al. 1998), který je pro translokaci (pravděpodobně poháněnou membránovým

potenciálem) nezbytný. Aspartáty v pozicích 557 a 558 na smyčce pravděpodobně spojující

dva výše zmiňované helixy a rovněž se tvorby iontového filtru částečně účastní. Pro objasnění

způsobu translokace AC domény může být zajímavá například mutace E509P, kde prolin

vložený doprostřed α-helixu zamezí úplné translokaci. AC doména je pak uvězněna v podobě
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translokačního intermediátu, kdy je dostupná proteolytickému štěpení zvenku a zároveň může

v jisté míře zasahovat do cytozolu.

Další práce vycházely ze základního pozorování, kdy přídavek CyaA k buňkám

nesoucím receptor CD11b/CD18 vyvolává vzestup intracelulární koncentrace iontů Ca2+

(Fišer et al. 2007). Snaha pozměňovat hladinu [Ca2+]i, a tím manipulovat s hostitelskou

buňkou, je společná pro různé toxiny produkované živočišnými patogeny (Nhieu et al. 2004).

Nejzajímavější na aktivitě CyaA je skutečnost, že Ca2+ neproudí do buňky hemolytickým

kanálem, nýbrž tranzientním pórem, který se vytváří při translokaci AC domény přes

cytoplazmatickou membránu. Při pokusech na planárních lipidových membránách se zatím

nepodařilo tento jev zachytit, nejspíš kvůli absenci cholesterolu, případně receptoru CD11b.

Uvažovali jsme o možnosti, že by ionty Ca2+ nově přicházející do buňky mohly vyvolat

aktivaci kalmodulinu, který je nezbytný pro stimulaci adenylátcyklázové aktivity CyaA,

podobně jako u edema toxinu bakterie Bacillus anthracis (Kumar et al. 2002). Tuto hypotézu

se však nepodařilo prokázat, protože zablokování vstupu Ca2+ nespecifickým inhibitorem

různých vápníkových kanálů, včetně CyaA (inhibice lanthanitým iontem La3+), nezabránilo

AC aktivitě uvnitř makrofágů. Možné vysvětlení je i takové, že vlivem La3+ nedochází ke

kompletní blokaci vstupu Ca2+ do buněk, a že pro aktivaci kalmodulinu v bezprostřední

blízkosti plazmatické membrány stačí i slabé a lokální zvýšení [Ca2+]i. Dokonce se zdá, že tato

předpokládaná lokálně zvýšená hladina [Ca2+]i stačí pro aktivaci proteázy kalpainu, který štěpí

protein talin, kotvící receptor CD11b k aktinovému cytoskeletu (Bumba et al. 2010). Aktivace

kalpainu je přitom potřebná právě v blízkosti plazmatické membrány a dá se částečně

indukovat ionomycinem (na rozdíl od thapsigarginu, který zvyšuje [Ca2+]i v celé cytoplazmě).

Podle naší představy vede uvolnění CD11b z cytoskeletu k přesunu komplexu receptor-toxin

do lipidových raftů, kde je translokace AC domény dokončena. Zatím není zřejmé, jestli je

přesun do raftů aktivní, čí spíše pasivní proces. Je však možné, že by určitou roli v segregaci

komplexu CyaA+CD11b/CD18 uvolněného z cytoskeletu mohla hrát i kyselina palmitová

vázaná na CyaA (Levental et al. 2010). K úplné translokaci AC domény je tedy zřejmě

vyžadována přítomnost cholesterolu obsaženého v raftech. Zdá se, že cholesterol hraje v

aktivitě CyaA zásadní roli, ačkoliv zde nejde o složku membrány nutnou pro endocytózu

CyaA jako u jiných bakteriálních toxinů (Sandvig a van Deurs 2002). Deplece cholesterolu

pomocí methyl-β-cyclodextrinu vede k neschopnosti CyaA AC doménu translokovat. Ionty

Ca2+ vpouštěné adenylátcyklázovým toxinem do buněk sehrávají ještě jednu důležitou úlohu.

Jsou schopny opozdit „uklízení“ CyaA z povrchu buněk (Fišer et al. 2011). Toxin CyaA-
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E570K+E581P zbavený schopnosti zvyšovat [Ca2+]i je z membrány odstraňován

makropinocytózou, což platí i o detoxifikované mutované variantě (tedy toxoidu CyaA-

E570K+E581P-AC-) neschopné syntézy cAMP. Toxoid CyaA-AC- se zachovanou aktivitou

vstupu Ca2+ do buněk (bez schopnosti syntézy cAMP) se na plazmatické membráně udržuje

asi o 10-15 minut delší dobu a může se tak déle projevovat například jeho schopnost

vypouštět ionty K+ z cytoplazmy (Fišer et al. 2011; Dunne et al. 2010), a tím déle narušovat

iontovou rovnováhu buňky. Toxoid CyaA-AC- je později endocytován pomocí clathrinových

váčků a degradován v buněčných lysozómech, jak již bylo pozorováno dříve (Schlecht et al.

2004).
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