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Before going into details one has to state that the PhD thesis „ Fluorescence studies of

bacterial membrane proteins and cellular signaling “written by Radovan Fišer is based on 5

original papers published in international Journals with an avergage IF of 6.7, studying mostly

adenylate cyclase toxin (CyaA) from Bordetella pertussis and its interaction with biological

membranes. According to the original publications shown in the PhD work, Radovan Fišer

acts as the first author in 3 original papers. When going through those papers, it becomes

evident that Radovan Fišer has considerably contributed to those papers, mainly by protein

production and labeling, by incorporation of those proteins in model membranes, fluorescence

microscopy experiments, and performing several fluorescence based assays. Considering

both, the high publication productivity as well as the broad scientific interest of Radovan

Fišer, it would be very difficult to find reasons for not recommending his thesis. It is evident

that this work goes beyond the usual standards found for PhD thesis at Czech Universities.

The first study clarifies the membrane disruption mechanisms of CyaA and is mainly based

on a fluorescence requenching method using liposomes. The resulting paper is published in

BBA, having just two authors (i.e. corresponding author is the supervisor of the thesis).

Question:

1) It was found that the size of liposomes has influence on the validity of the

fluorescence experiments. This should be explained during the examination in more

details.

The second publication deals with the role of certain glutamates in the activity of CyaA,

mostly on planar lipid membranes and erythrocytes (Published in JBC). As planar lipid

membranes black lipid membranes formed by soy bean lecithin were used.

Questions:

2) Why did one use that particular lipid?

3) What are the advantages and drawback of this model lipid system for those particular

experiments?

4) Could there also be other model membranes be used?

The third paper describes a new activity of CyaA that yields elevation of cytosolic calcium

concentration (Published in JBC) in target cells. Here again Radovan Fišer serves as the first

author. Here the authors used a known fluorescence assay based on Fura-2 for the Calium

concentration determination.

Question:

5) Would be there some alternative methods instead of Fura-2 fluorescence? What is the

advantage of this particular assay?

6) How is the molecular mechanism of the used calcium channel blockers?

The forth paper is meant to address the recruitment of the integrin-CyaA complex into lipid

rafts (Published in PLOS PATHOGENS) and is dealing with the co-localisation of

fluorescently labeled CyaA and Cholera Toxin Subunit B. On top of that, also the fifth paper

(Submitted to PLOS PATHOGENS) is dealing partially with that topic. I would like to focus

the discussion here on paper 4, specifically on the co-localisation studies and their

conclusions. To be honest, this part of the thesis is not fully convincing me. The co-

localisation argumentation (see Figure 2) is based on purely intuitively co-localization

findings in cellular imaging apparently without any quantitative arguments. Also, here

detection of detergent resistant membranes and visualization of Cholera Toxin Subunit B

binding to cells are mixed in the interpretation to yield information on rafts. Thus I would

like to ask Radovan Fišer, to present a differentiated, defined explanation of those results and

to present a careful interpretation of those findings during his defense.

Even the “raft part” at the end of the thesis might somewhat dilute the scientific significance

of that PhD thesis, there is absolutely no doubt that this PhD thesis should be accepted by the

PhD examination board. In particular, I very much appreciate the first 3 papers of the thesis,

mainly, because all conclusions seemed to be “double checked” in the experiments. The forth

paper is somewhat more speculative, possibly in the attempt to be more spectacular. The fifth

paper is still under revision, and thus I took fewer efforts to judge that certainly interesting

manuscript.

For the case, Radovan Fišer will successfully defend his thesis, he should be awarded with the

title PhD.
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